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Úvod

Při hodnocení změn teploty na území ČR, pozorovaných v posledních

desetiletích, byly již vyšetřeny průměrné hodnoty a výskyt extrémních jevů

(např. (Valeriánová, a další, 2015). V (Valeriánová, a další, 2015) bylo zjištěno, že

nejčastěji jsou epizody s výskytem extrémně vysokých teplot spojovány se západním

prouděním, které je spojené s výběžkem vyššího tlaku vzduchu rozšiřujícího se od

jihozápadu do střední Evropy nebo s anticyklónou se středem na jihu Evropy. Dále

bylo zjištěno, že epizody s nejvyššími teplotami vzduchu se vyskytují při východním

proudění mezi oblastí vysokého tlaku vzduchu na severovýchodě a oblastní nízkého

tlaku vzduchu na jihovýchodě.

Stejně důležité jako změny v průměrných hodnotách nebo extrémech teploty

vzduchu ovšem mohou být i změny její mezidenní proměnlivosti. Systematické

hodnocení pro střední Evropu v tomto ohledu zatím chybí. Existuje několik studií,

které se zabývaly popisem pozorovaného statistického rozdělení mezidenních změn

teploty na území ČR nebo Střední Evropy. Jejich cílem ale nebylo hodnotit změny v

průběhu posledních desetiletí, ale získat podklad pro validaci výstupů klimatických

modelů ( (Nemešová, a další, 1997), (Huth, a další, 2000)) nebo popsat příčiny

specifického tvaru rozdělení ( (Pískala, 2013), (Pískala, 2015)). V (Nemešová, a

další, 1997) byla použita průměrná mezidenní proměnlivost minimální a maximální

teploty vzduchu pro validaci výstupů globálního klimatického modelu ECHAM na

území jižní Moravy. V (Huth, a další, 2001) byly analyzovány časové řady měření

denní teploty vzduchu v létě a v zimě z několika stanic v ČR, Německu a Rakousku.

Výsledky ukázaly, že statistické rozdělení mezidenních změn teploty je v obou

zkoumaných sezónách mírně sešikmené. V létě převládají slabá oteplení nad slabými

ochlazeními, v zimě je situace opačná. Tento jev může podle autorů studie být dán

poměrně častým výskytem několikadenních situací s převládající kladnou (zápornou)

radiační bilancí povrchu v létě (v zimě) (Huth, a další, 2001). Dále, přechody front

způsobují výrazná oteplení nebo ochlazení, přičemž v létě převládají výrazná

ochlazení spojená s přechodem studené fronty, v zimě naopak výrazná oteplení v

důsledku přechodu teplé fronty, což opět přispívá k sešikmení statistického rozdělení

mezidenních změn. Výrazná oteplení v létě a výrazná ochlazení v zimě jsou spíše

výjimečné jevy (Huth, a další, 2001). Studie (Pískala, 2013), (Pískala, 2015)
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navázaly na studii (Huth, a další, 2001) a analyzovaly podrobněji vliv přechodu

atmosférických front a výskytu anticyklonálních situací na rozdělení mezidenních

změn teploty na stanici Praha-Karlov. Výsledky potvrdily, že v letní sezóně lze

většinu velkých ochlazení o více než 5 °C vysvětlit přechodem studené fronty a

převládající slabá oteplení jsou zapříčiněna kladnou radiační bilancí při

anticyklonálních situacích a advekcí teplého vzduchu od jihu. V zimě jsou pak

častější výrazná oteplení spojena s přechody teplých front a převládající mírná

ochlazení pravděpodobně vznikají advekcí studeného vzduchu od severu a východu.

V této práci jsou prezentovány výsledky analýzy statistického rozdělení

anomálií průměrné teploty vzduchu, její mezidenní a vícedenní proměnlivosti a jejich

vývoji ve dvacátém století. První část práce je věnována způsobům měření teploty

vzduchu a výpočtu jejího denního průměru. V druhé části práce jsou popsána použitá

data. V části 3 této práce je vysvětlena metodika analýzy dat a jsou zde popsány

použité statistické charakteristiky a nástroje pro grafické zobrazení dat. Čtvrtá část

práce je věnovaná předchozím studentským projektům SFG o mezidenní a vícedenní

proměnlivosti teploty vzduchu na území České republiky a střední Evropy, na jejichž

výsledky tato práce navazuje. V části 5 jsou popsány výsledky práce, pozornost je

věnována napojení teplotní řady pro brněnské stanice, shlazenému průměrnému

ročnímu chodu průměrné teploty vzduchu a statistickému rozložení anomálií od

tohoto shlazeného ročního chodu a také statistickému rozložení mezidenní a

vícedenní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu. Nejprve je popsáno rozdělení

anomálií a jejich proměnlivosti za referenční období 1981-2010 pro jednotlivé

stanice a dále jsou vzájemně porovnávány výsledky pro jednotlivá zkoumaná období

1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a 1991-2015.
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1. Denní průměrná teplota vzduchu a její měření

1.1 Teplota vzduchu

Teplota vzduchu je základním meteorologickým prvkem. Charakterizuje tepelný

stav ovzduší ve 2 m nad povrchem, není-li uvedeno jinak. Přímé sluneční záření

ohřívá vzduch jen velice málo, hlavním zdrojem tepla vzduchu je ohřátý zemský

povrch (Bednář, a další, 2005). Během dne se vlivem insolace (množství přímého

slunečního záření, dopadající na jednotku vodorovné nebo nakloněné plochy za

jednotku času (EMS, 2019)) zemský povrch ohřívá a je teplejší než vzduch. Teplo se

přesouvá z teplejšího povrchu na chladnější vzduch a vzduch je ohříván. Během

noci, kdy na Zem nedopadá sluneční záření je zemský povrch chladnější a vzduch

mu předává teplo (Bednář, a další, 2005). Teplota vzduchu má pravidelný denní

chod. Nejnižší teploty během dne naměříme při východu Slunce, nejvyšší pak kolem

14. až 15. hodiny místního času.

V soustavě SI se pro vyjádření teploty vzduchu používá jednotka Kelvin (K).

V meteorologii se často využívá jednotka stupeň Celsia (°C) nebo stupeň Fahrenheita

(°F). Pro přepočet mezi Kelvinovou a Celsiovou stupnicí se používá tento vztah:

T[°C] = T[K] – 273,16

Pro převod mezi Celsiovou a Fahrenheitovou stupnicí se používá vztah:

T[°F] =
9

5
T[°C] + 32

1.2 Měření teploty vzduchu

Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) vydal v roce 2014 nejnovější

verzi Návodu pro pozorovatele meteorologických stanic ČHMÚ (Židek, a další,

2014). V praxi je totiž potřeba, aby používaná metodika měření meteorologických

prvků a jevů byla v souladu s mezinárodními standardy a požadavky Světové

meteorologické organizace (WMO).

V práci byla použita data z klimatologických stanic sítě ČHMÚ. Zde se

měření a pozorování všech základních meteorologických prvků (teplota a vlhkost

vzduchu, rychlost a směr větru, teplota půdy, atmosférický tlak…) provádí třikrát

denně v tzv. klimatologických termínech. Pro koordinaci vědeckých a technických

činností se používá světový čas UTC – Universal Time Coordinated. Středoevropský
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čas SEČ (SEČ = UTC + 1 hodina) je střední sluneční čas středoevropského

poledníku (15° v. d.) a platí ve většině evropských států včetně České republiky.

V letním období je ve většině států používán SELČ – středoevropský letní čas

(SELČ = UTC + 2 hodiny).

Pro opravu na skutečný místní poledník je používán místní střední sluneční čas

(MSSČ). Korekce činí 4 minuty na 1° zeměpisné délky. Pro stanice ležící na východ

od 15. poledníku se tato hodnota odečítá, pro stanice ležící západně se přičítá.

Analogický postup se používá i pro korekci SELČ.

Pravidelná měření a pozorování základních meteorologických prvků pro účely

klimatologie se provádějí v klimatologických termínech 07, 14 a 21 hod.

(SEČ + korekce na MSSČ, resp. 08, 15, 22 hodin SELČ + korekce na MSSČ).

Na stanicích se dále měří množství spadlých srážek, výška sněhové pokrývky a její

vodní hodnota v klimatologickém termínu 07 hodin.

Meteorologická měření a pozorování se provádějí na měrném pozemku

stanice, který vybírají pracovníci ČHMÚ. Tyto pozemky musí splňovat určité

požadavky popsané v (Židek, a další, 2014). Patři k nim např. doporučené rozměry

pozemku, rovný povrch pozemku bez větších jam a nerovností, pozemek musí být

pokryt trávníkem, který je třeba pravidelně sekat a udržovat ve výšce kolem 5 cm.


[…]


Obr. A.3.1: Statistické rozdělení mezidenní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu

v jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2015 na stanici Brno

Obr. A.3.2: Jako Obr. A.3.1 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem
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Obr. A.3.3: Jako Obr. A.3.1 ale pro stanici Opava

Obr. A.3.4: Jako Obr. A.3.1 ale pro stanici Postupim
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Obr. A.3.5: Statistické rozdělení mezidenní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu

v jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2010 na stanici Sonnblick

Obr. A.3.6: Jako Obr. A.3.1 ale pro stanici Tábor
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Obr. A.3.7: Jako Obr. A.3.5 ale pro stanici Vídeň

Obr. A.3.8: Průměrná mezidenní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2015 na stanici Brno
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Obr. A.3.9: Jako Obr. A.3.8 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem

Obr. A.3.10: Jako Obr. A.3.8 ale pro stanici Opava
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Obr. A.3.11: Jako Obr. A.3.8 ale pro stanici Postupim

Obr. A.3.12: Průměrná mezidenní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2010 na stanici Sonnblick
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Obr. A.3.13: Jako Obr. A.3.8 ale pro stanici Tábor

Obr. A.3.14: Jako Obr. A.3.12 ale pro stanici Vídeň
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A.4 3denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu

Obr. A.4.1: Statistické rozdělení 3denní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2015 na stanici Brno

Obr. A.4.2: Jako Obr. A.4.1 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem

87

Obr. A.4.3: Jako Obr. A.4.1 ale pro stanici Opava

Obr. A.4.4: Jako Obr. A.4.1 ale pro stanici Postupim
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Obr. A.4.5: Statistické rozdělení 3denní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2010 na stanici Sonnblick

Obr. A.4.6: Jako Obr. A.4.1 ale pro stanici Tábor
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Obr. A.4.7: Jako Obr. A.4.5 ale pro stanici Vídeň

Obr. A.4.8: Průměrná 3denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v jednotlivých

sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a 1991-2015 na

stanici Brno
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Obr. A.4.9: Jako Obr. A.4.8 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem

Obr. A.4.10: Jako Obr. A.4.8 ale pro stanici Opava
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Obr. A.4.11: Jako Obr. A.4.8 ale pro stanici Postupim

Obr. A.4.12: Průměrná 3denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v jednotlivých

sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a 1991-2010 na

stanici Sonnblick
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Obr. A.4.13: Jako Obr. A.4.8 ale pro stanici Tábor

Obr. A.4.14: Jako Obr. A.4.12 ale pro stanici Vídeň
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A.5 7denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu

Obr. A.5.1: Statistické rozdělení 7denní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2015 na stanici Brno

Obr. A.5.2: Jako Obr. A.5.1 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem
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Obr. A.5.3: Jako Obr. A.5.1 ale pro stanici Opava

Obr. A.5.4: Jako Obr. A.5.1 ale pro stanici Postupim
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Obr. A.5.5: Statistické rozdělení 7denní proměnlivosti anomálií teploty vzduchu v

jednotlivých sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a

1991-2010 na stanici Sonnblick

Obr. A.5.6: Jako Obr. A.5.1 ale pro stanici Tábor
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Obr. A.5.7: Jako Obr. A.5.5 ale pro stanici Vídeň

Obr. A.5.8: Průměrná 7denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v jednotlivých

sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a 1991-2015 na

stanici Brno
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Obr. A.5.9: Jako Obr. A.5.8 ale pro stanici Bystřice pod Hostýnem

Obr. A.5.10: Jako Obr. A.5.8 ale pro stanici Opava
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Obr. A.5.11: Jako Obr. A.5.8 ale pro stanici Postupim

Obr. A.5.12: Průměrná 7denní proměnlivost anomálií teploty vzduchu v jednotlivých

sezónách za jednotlivá období 1901-1930, 1931-1960, 1961-1990 a 1991-2010 na

stanici Sonnblick
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Obr. A.5.13: Jako Obr. A.5.8 ale pro stanici Tábor

Obr. A.5.14: Jako Obr. A.5.12 ale pro stanici Vídeň