Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Kateřina Vodičková
Název práce: Mezigodenní proměnlivost teploty vzduchu
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Eva Holtanová, Ph.D.
Pracoviště: Katedra fyziky atmosféry
Kontaktní e-mail: eva.holtanova@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou mezidenní a vícedenní proměnlivosti průměrné denní teploty vzduchu. Naměřené hodnoty teploty vzduchu byly nejprve přeočteny na anomálie od průměrného ročního chodu v referenčním období. Pro určení průměrného ročního chodu teploty, resp. jeho hlazení je použita metoda robustní lokálně vážené regrese.

V první kapitole práce jsou popsány základní informace o teplotě vzduchu a jejím měření na klimatologických stanicích. Při přípravě této kapitoly autorka prokázala schopnost práce s odborným textem a vlastní iniciativu při vyhledávání zdrojů informací v odborné literatuře.

V dalších dvou kapitolách jsou popsána použitá data a metody. Ve čtvrté kapitole jsou shrnuty výsledky studentských projektů, jejichž řešitelkou byla autorka práce v prvních dvou letech studia na MFF UK. Pátá kapitola je věnována samotným výsledkům práce a jejich stručné diskusi.

V závěru jsou pak výsledky shrnuty.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno s ohledem na to, že dosud nebyla analýze mezidenní a vícedenní proměnlivosti teploty vzduchu ve Střední Evropě věnována dostatečná pozornost a nebyla dosud publikována žádná odborná studie zabývající se podrobně takovou analýzou. Přitom změny proměnlivosti teploty mohou mít citelný vliv jak pro člověka, tak pro přírodní ekosystémy. Část výsledků bakalářské práce bude možné publikovat v odborném článku.

Autorka práce prokázala schopnost samostatného zpracování dat. K práci přistupovala iniciativně, s výhodou zúročila zkušenosti z předešlých studentských projektů. Pro všechny výpočty i tvorbu grafických výstupů použila prostředí R, ve kterém se naučila velmi dobře pracovat. Při analýze vlastních výsledků také prokázala schopnost samostatné práce, popisu získaných výsledků, syntézy a porovnání dílčích poznatků.

Předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a doporučuji ji přijmout k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

PRAHA, 27.5.2019